

Số: 222/KH - CĐTKV

Hà Nội, ngày 27 tháng 7 năm 2020.

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Thông báo số 160-TB/TW, ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội**

Thực hiện Kế hoạch số 16-KH/ĐĐTLD ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Đảng đoàn Tổng Liên đoàn về việc: Thực hiện Thông báo số 160-TB/TW, ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội.

Công đoàn Than – Khoáng sản Việt Nam triển khai đến công đoàn đơn vị trực thuộc thực hiện các nội dung sau:

### I. MỤC ĐÍCH

1. Tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của tổ chức công đoàn đáp ứng yêu cầu tình hình mới. Khắc phục những mặt hạn chế trong hoạt động giám sát, phản biện xã hội; đại diện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng, phát huy quyền làm chủ của người lao động.

2. Nâng cao chất lượng hoạt động của các cấp công đoàn, chủ động tham mưu với cấp ủy và phối hợp với cơ quan chuyên môn để giải quyết những vấn đề phức tạp phát sinh.

3. Đổi mới công tác đào tạo, bồi dưỡng; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, nhất là cán bộ cấp cơ sở, nêu cao tinh thần trách nhiệm, chất lượng và hiệu quả thực hiện nhiệm vụ.

### II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục quán triệt trong đội ngũ cán bộ công đoàn về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công đoàn các cấp.

- Tiếp tục quán triệt, nhận thức sâu sắc về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác vận động CNVCLĐ trong tình hình mới, đề cao trách nhiệm của cả hệ thống chính trị đối với phong trào CNVCLĐ và hoạt động công đoàn trong cơ chế: “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ”.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua của tổ chức công đoàn gắn với phong trào “Dân vận khéo” và cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Tăng cường công tác giám sát các cấp ủy, cơ quan chuyên môn và hệ thống chính trị trong việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng chính sách, pháp luật của Nhà nước.

2. Tuyên truyền, vận động, tập hợp CNVCLĐ gia nhập tổ chức công đoàn, xây dựng giai cấp công nhân lớn mạnh.

- Xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước để thực hiện tốt nhiệm vụ SXKD của đơn vị và Tập đoàn.

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn, các tổ chức đoàn thể quần chúng tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao.

- Phát huy vai trò đại diện của tổ chức công đoàn trong bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động; nắm chắc tình hình đoàn viên, kịp thời phản ánh tâm tư, nguyện vọng chính đáng của đoàn viên với cấp ủy, cơ quan chuyên môn, đồng thời giám sát kết quả giải quyết kiến nghị.

3. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh.

- Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động đáp ứng yêu cầu của tình hình mới và nguyện vọng chính đáng của đoàn viên, người lao động. Phát triển đoàn viên, xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh, hướng trọng tâm hoạt động vào việc chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích thiết thực của đoàn viên và người lao động.

- Vận động CNVCLĐ tích cực tham gia các phong trào thi đua: Năng suất kỷ lục Tập đoàn; Lao động sáng tạo; Lao động giỏi - Thu nhập cao; Chăm lo đời sống người lao động; Giải việc nước, Đảm việc nhà..

4. Công tác phối hợp hoạt động.

Công đoàn cùng các tổ chức đoàn thể phối hợp với cơ quan chuyên môn tiếp thu ý kiến đóng góp của đoàn viên, người lao động về chính sách, pháp luật. Phối hợp kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết các chủ trương, đường lối của Đảng về công tác dân vận, mặt trận và đoàn thể; giải quyết kịp thời, hiệu quả những điểm nóng, phức tạp trong cơ quan, đơn vị.

5. Kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ.

- Kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn đầu mối gắn với đổi mới nội dung, phương thức hoạt động bảo đảm hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ công đoàn đáp ứng yêu cầu về lý luận, năng lực thực tiễn và kỹ năng công tác vận động quần chúng; chú trọng lựa chọn cán bộ công đoàn có uy tín, kinh nghiệm thực tiễn, được trưởng thành từ phong trào công nhân.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ vào nội dung Kế hoạch, đề nghị Công đoàn các đơn vị chủ động tham mưu với cấp ủy, phối hợp cơ quan chuyên môn tổ chức triển khai thực hiện, hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Công đoàn Than - Khoáng sản Việt Nam (Ban Tuyên giáo) trước ngày 15/01 của năm sau./.

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ VN (Báo cáo);
- Thường trực, các Ban CĐTKV(e-copy);
- Các CĐCS (e-copy, thực hiện);
- Lưu VP; Ban TG.



Lê Thanh Xuân